
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
L.R.  n.  28/2008.  Secondo  aggiornamento  infrannuale  del  Piano  attività  2022  di  Sviluppo
Toscana  S.p.a.  approvato  con  Delibera  di  GR  n.  371/2022

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/07/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 39)

N 836 del 18/07/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 1Allegati

A
b0ed453d09606e067a5e5d1ecbd09618821eb182301da1627c1e0c60f67b57b4

Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  21  maggio  2008 n.  28  “Acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società 
Sviluppo  Italia  Toscana  S.c.p.A.  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.”  e 
ss.mm.ii. in virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della 
Società in house alla Regione stessa;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1 prevede che “La società svolge la propria  
attività sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Vista il Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’anno 2022 con proiezioni sull’annualità 
2023 e 2024 approvato con Delibera di GR n. 371/2022 e da ultimo aggiornato con Delibera di GR 
n. 669/2022;

Dato atto che l’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008 prevede che il Piano Attività possa essere 
aggiornato nel corso dell’anno con delibera della Giunta regionale “….per la disciplina di ulteriori 
attività non prevedibili in sede di prima definizione del piano o per la rimodulazione delle attività 
preventivate...”;

Preso atto che si rende necessario procedere ad un ulteriore aggiornamento del Piano attività di 
Sviluppo Toscana S.p.a. sia per implementare l’assistenza tecnica di attività già presenti, sia per 
inserire delle nuove attività che presentano carattere d’urgenza;

Preso altresì atto che i Responsabili di attività che richiedono l’aggiornamento del Piano hanno 
sottoscritto le relative schede di attività attestando la conformità dei costi dei servizi di assistenza 
tecnica al Tariffario e al Catalogo e Listino di cui alle Delibere di GR n. 1129/2021 e n. 669/2022 
per i quali era stata approvata anche la relativa analisi di congruità;

Considerato  altresì  che  Sviluppo  Toscana  ha  garantito  negli  anni  la  tempestiva  attivazione  dei 
servizi  di  assistenza  tecnica  offrendo  una  indubbia  expertise  nella  gestione  degli  interventi 
agevolativi  e  facendo  fronte  in  maniera  efficace  agli  impegni  affidati,  anche  nei  periodi 
emergenziali di pandemia da Covid 19, così da supportare puntualmente le politiche di sostegno del 
tessuto economico produttivo regionale, ora potenziate grazie alle misure previste nel PNNR;

Preso quindi atto della necessità di aggiornare il Piano attività di Sviluppo Toscana:
a)  inserendo  le  seguenti  nuove  attività  istituzionali  continuative  afferenti  la  Programmazione 
regionale – Punto 2 del Piano attività 2022:

 Attività  n.  40  “PROCESSO  DI  MONITORAGGIO,  CONTROLLO  E 
RENDICONTAZIONE  della  Linea  di  finanziamento  M1C1,  Subinvestimento  2.2.1: 
“Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”;

 Attività n. 41 “Gestione degli interventi a sostegno delle imprese in attuazione della L.r. 
4/2022 “I Custodi della Montagna”;

b) integrando finanziariamente l’attività n.  13 “Bando per la  concessione di contributi  in  conto 
commissioni di garanzia su operazioni finanziarie ammesse al Fondo di Garanzia per le PMI di cui 
alla L. 662/96 “Voucher Garanzia” del Punto 2 del Piano a seguito delle maggiori attività affidate a 
Sviluppo Toscana rispetto a quanto preventivato ad inizio anno;



Dato  atto che i maggiori costi di assistenza tecnica ammontano complessivamente a 156.298,64 
Euro (oneri fiscali inclusi) come evidenziato nelle schede di attività sottoscritte dai Responsabili di 
Attività regionali per gli obblighi concernenti le attestazioni di congruità ai sensi dell’art. 3 della 
Convenzione Quadro vigente e trasmesse per Pec a Sviluppo Toscana; 

Considerato che la Società ha provveduto quindi a rimodulare il Piano attività annualità 2022 sulla 
base delle richieste sopra indicate trasmettendo la versione aggiornata con Pec del 18/07/2022, Ns 
Prot. n. 0286071;

Dato atto che il Piano attività 2022, nella versione aggiornata a luglio 2022, Allegato A al presente 
atto, ammonta complessivamente a 12.385.729,87 Euro (oneri fiscali inclusi) registrando quindi un 
incremento  complessivo  di  156.298,64  Euro  (oneri  fiscali  inclusi)  rispetto  al  Piano  da  ultimo 
approvato con Delibera di GR 669/2022;

Considerato  che  le  maggiori  risorse  regionali  necessarie  a  dare  copertura  alle  nuove  attività 
istituzionali continuative del Punto 2 del Piano attività – annualità 2022, determinate in 156.298,64 
Euro (oneri fiscali inclusi) sono reperibili sul Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022 secondo la seguente articolazione:

- 114.952,09 Euro a valere sul capitolo di spesa 52965 (competenza pura);
-   41.346,55 Euro a valere sul capitolo di spesa 72136 (competenza pura);

Richiamato l’art.  3 bis, comma  8, della L.R. 28/2008 che stabilisce che la Giunta regionale dia 
comunicazione dell’aggiornamento del Piano di Attività alla competente Commissione consiliare; 

Vista la L.R. n. 56 del 28 dicembre 2021, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

Vista  la  Delibera  di  GR n.  1  del  10  gennaio  2022  "Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2022-2024";

Vista  la L.R. n. 17 del 7 giugno 2022, “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024. Seconda 
variazione”.

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di approvare la versione aggiornata del Piano Attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’annualità 
2022, Allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che prevede:

a)  l’inserimento  delle  seguenti  nuove  attività  istituzionali  continuative  afferenti  il  Punto  2  – 
Programmazione regionale del Piano:

 Attività  n.  40  “PROCESSO  DI  MONITORAGGIO,  CONTROLLO  E 
RENDICONTAZIONE  della  Linea  di  finanziamento  M1C1,  Subinvestimento  2.2.1: 
“Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”;

 Attività n. 41 “Gestione degli interventi a sostegno delle imprese in attuazione della L.r. 
4/2022 “I Custodi della Montagna”;



b)  l’integrazione  dell’attività  istituzionale  continuativa  n.  13  ““Bando  per  la  concessione  di 
contributi  in  conto    commissioni  di  garanzia  su  operazioni  finanziarie  ammesse  al  Fondo  di 
Garanzia per le PMI di cui alla L. 662/96 “Voucher Garanzia” di cui al Punto 2 del Piano Attività  
2022;

2. di prendere atto che a seguito delle maggiori attività di assistenza tecnica richieste a Sviluppo 
Toscana,  il  Piano attività – annualità 2022 -  ammonta complessivamente a  12.385.729,87 Euro 
(oneri  fiscali  inclusi) registrando quindi  un  incremento  complessivo  di  156.298,64 Euro  (oneri 
fiscali inclusi) rispetto al Piano da ultimo aggiornato con Delibera di GR 669/2022;

3.  di  assegnare  conseguentemente  156.298,64 Euro  (oneri  fiscali  inclusi)  di  risorse  regionali 
aggiuntive per garantire la piena copertura delle ulteriori attività di assistenza tecnica richieste a  
Sviluppo Toscana, le quali sono reperibili sul Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022 secondo la seguente articolazione:

- 114.952,09 Euro a valere sul capitolo di spesa 52965 (competenza pura);
-   41.346,55 Euro a valere sul capitolo di spesa 72136 (competenza pura);

4.  di  richiedere  alla  Segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente  
Commissione consiliare  per  adempiere agli  obblighi  di  comunicazione  previsti  dall ’art.  3  bis, 
comma 8 della L.R. 28/2008;

5.  di disporre che l’atto sia trasmesso a cura del settore  “ Infrastrutture per Attività Produttive e 
Trasferimento  tecnologico” a  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  -  anche  ai  fini  della  pubblicazione  sul 
proprio sito - e alle Direzioni e Settori regionali interessati;

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché dalle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
     
 

 Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI

    
     
 

Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


		2022-07-21T09:46:35+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




